
  

Iznācis “Lauku Lapas” novembra numurs 
Informatīvā izdevuma “Lauku Lapa” novembra numurā nosaucam  
konkursa “Sējējs 2023” uzvarētājus. Informējam par šīssezonas rezultātiem 
augkopības demonstrējumos, ko LLKC ierīkojis kopā ar sadarbības  
partneriem. Labās pieredzes stāsti: par uzņēmuma “Farmore” inovatīvu 
produktu, meža atpūtas namiņu izveidošanu Gulbenes pusē, kooperācijas 
idejām Saldū u. c. 
Plašāk: https://saite.lv/eAJ 
 
Griķi aizvien uz lauka 
Ņemot vērā lietainos laika apstākļus, lielākajai daļai saimniecību griķu  
sējumi joprojām nav novākti, norāda Latvijas Lauku konsultāciju un  
izglītības centra augkopības konsultants Andris Skudra. 
Plašāk: https://saite.lv/aJo 

https://saite.lv/eAJ
https://saite.lv/aJo


Atvieglojumi ekoshēmu nosacījumu izpildē 
Pēc 2. novembrī Slampē notikušās lauksaimnieku ārkārtas sapulces  
dalībnieku ierosinājumiem, LIZ pārvaldības sistēmā tiks veiktas izmaiņas 
atsevišķām obligātām ekoshēmu prasībām. LIZ pārvaldības sistēmā  
turpmāk nav jāpievieno informācija par šķirnēm, par kultūraugu attīstības 
stadiju, noliktavā nav jāpievieno precīzās minerālmēslu izkliedes agregāti 
un precīzie smidzinātāji, kā arī nav jāsniedz informācija par novākto ražu. 
Plašāk: https://saite.lv/cBwA 
 
ES ārkārtas atbalstam var pieteikties augļkopji un lopkopji  
ZM informē, ka saskaņā ar 7. novembra Ministru kabineta noteikumiem 
Nr. 641 “Eiropas Savienības ārkārtas atbalsta piešķiršanas noteikumi  
lauksaimniekiem augļu un ogu, piena un gaļas liellopu, aitu, kazu un zirgu 
audzēšanas nozarē”, atbalsta pretendenti augļkopībā un lopkopībā var 
iesniegt atbalsta iesniegumus LAD Elektroniskās pieteikšanās sistēmā. 
Plašāk: https://saite.lv/cXA un https://saite.lv/JQG 
 
Mācības: Minimālās higiēnas prasības pārtikas uzņēmumā 
Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs 25. novembrī organizē  
tiešsaistes mācības apliecības iegūšanai par minimālo higiēnas prasību 
apguvi pārtikas uzņēmumā. 
Plašāk: https://saite.lv/eeho 
 
Starpnozaru “Viena veselības” konference par antimikrobiālo rezistenci 
Veselības ministrija un Zemkopības ministrija aicina piedalīties  
starpnozaru “Vienas veselības” konferencē par antimikrobiālo rezistenci, 
kas organizēta ar Pasaules Veselības organizācijas Eiropas reģionālā biroja 
atbalstu. Konference notiks hibrīdformātā 7. decembrī no plkst. 9.00  
līdz 17.00. 
Plašāk:  https://saite.lv/OvN 
 
Latvijas viedās lauku kopienas ES kartē – pievienojies! 
"Smart Rural 27" projekta ietvaros izstrādāts ģeokartēšanas rīks, kura  
mērķis ir iepazīstināt ar viedajām lauku kopienām Eiropas Savienības  
dalībvalstīs. Datubāzē tiek iekļautas viedās lauku kopienas, kurām ir 
(viedo) ciematu stratēģijas un vismaz viens vieds risinājums (piemēram, 
projekts vai iniciatīva). 
Plašāk: https://saite.lv/jLyh 
 
Konkursa "Šodien laukos" 3. posms 
Vai esi gatavs ziemai un 3.  posma uzdevumam? Kas tev ir jādara? Izmanto 
iespēju radīt Ziemassvētku rotājumus vai dāvanas! Izvēlies sev  
interesējošu tēmu – lauksaimniecību vai mežsaimniecību, vai  
zivsaimniecību. 
Plašāk: https://saite.lv/IpV 

Pasludināti Gada balvas zivsaimniecībā “Lielais loms 2023” laureāti 
Piektdien, 3. novembrī, apbalvošanas ceremonijā kultūras centrā 
“Ulbrokas Pērle” pasludināti ZM Gada balvas zivsaimniecībā “Lielais loms 
2023” laureāti un veicināšanas balvu ieguvēji – zivsaimniecības nozares 
labākie uzņēmēji un darbinieki. 
Plašāk: https://saite.lv/fJv 

https://saite.lv/cBwA
https://saite.lv/cXA
https://saite.lv/JQG
https://saite.lv/eeho
https://saite.lv/OvN
https://saite.lv/jLyh
https://saite.lv/IpV
https://saite.lv/fJv


Pieejams atbalsts mežsaimniecības nozarē 
Lauku atbalsta dienests aicina sniegt projektu pieteikumus divos atbalsta 
pasākumos mežsaimniecības jomā. Aktivitāšu mērķis ir veikt meža  
ieaudzēšanu, atjaunošanu un nomaiņu, kā arī paredzēt ieaudzēto platību 
kopšanu un jaunaudžu retināšanu. 
Plašāk: https://ej.uz/ei9y 
 
Mežsaimniecības gada konference 22. novembrī 
Egļu astoņzobu mizgrauža izplatība un radītais kaitējums, iespējas un   
metodes tā apkarošanai, koksnes cenu dinamika un pieejamais Eiropas  
Savienības atbalsts mežsaimniecībai būs šī gada Mežsaimniecības  
konferences uzmanības centrā.  
Plašāk: https://ej.uz/vb4o 
 
Rudens darbi mežā 
Lai gan darbi mežā (mežaudzes apsekošana, augsnes gatavošana, kociņu 
stādīšana, aizsardzība, jaunaudžu kopšana u. c.) ir jāveic visos gadalaikos, 
rudenī tos izdarīt ir vieglāk, jo, kad ir nobirušas lapas, mežs ir labāk  
caurredzams. 
Plašāk: https://ej.uz/xtev 
 
Alternatīvie bioloģiskie aizsardzības līdzekļi  
Nesen norisinājās seminārs meža īpašniekiem un apsaimniekotajiem, kur 
tika prezentēti izstrādes rezultāti Latvijas Valsts mežzinātnes institūta 
“Silava” un SIA “Jifteco” pētījumam par alternatīvu bioloģisko  
aizsardzības līdzekļu mehāniskās barjeras izstrādi pret priežu lielo  
smecernieku.  
Plašāk: https://ej.uz/h56p 
 

Aicinām balsot par Eiropas gada koku Latvijā! 
Aicinām izvēlēties savu Gada koku un tā stāstu. Balsojums turpināsies līdz 
3. decembrim. Balsot var vienu reizi par vienu koku. 
Plašāk: https://ej.uz/cy8i 

 

  

  

  

  

  

https://ej.uz/ei9y
https://ej.uz/vb4o
https://ej.uz/xtev
https://ej.uz/h56p
https://ej.uz/cy8i


Starptautiska konference LBTU  
Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitātes Meža un vides zinātņu 
fakultātē Jelgavā 23. novembrī norisināsies starptautiskā konference 
“Izmaiņas un risinājumi vides politikā ilgtspējīgai, klimatneitrālai  
ekonomikas attīstībai”. 
Plašāk: https://ej.uz/1jvm 
 
Latvijā sastopamas kuplas lāču ģimenes 
Latvijā šobrīd dzīvo vismaz 70 brūno lāču Ursus arctos. Savvaļas lāči  
tuvāko nedēļu laikā dosies ziemas guļā un modīsies tikai nākamajā  
pavasarī. Dabas aizsardzības pārvalde aicina cilvēkus lieki netraucēt  
dzīvniekus. 
Plašāk: https://ej.uz/z7zz 
 
Egļu uznāciens, oktobra statistika 
Oktobrī portālā Meža birža bija vairākas izsoles, kurās cirsmas ir pie ceļa 
vai ar mazu pievešanas attālumu – tā ir papildus pievienotā vērtība  
mežizstrādes darbu plānošanai un veikšanai.  
Plašāk: https://ej.uz/umu3 
 
Pakāpeniskā cirte mežu ainavas uzlabošanai 
Mežu iespējams apsaimniekot dažādi, saglabājot ainavā dažādus meža 
elementus. Latvijas mežzinātne pēta un izvērtē, kā šim mērķim izmantot 
pakāpeniskās cirtes – piemirstu, bet ļoti veiksmīgu paņēmienu, kad koki 
izauguši un tos jācērt. 
Plašāk: https://ej.uz/cjh1 

Informatīvi semināri: 

Norises laiks Semināra tēma Norises vieta Kontaktinformācija 

11. novembrī 
plkst. 10.00- 

13.30 

ES atbalsts mežu īpašniekiem 2023.-
2027.; ūpju aizsardzība; kukaiņu un 

sēņu bojājumi mežaudzēs 
Programma 

Aizupes,  Tīnūžu  
pagasts, Ogres  

novads 

MKPC Rīgas reģionālā nodaļa 
Rita Daščiora 

Tālr. +371 22019356 
rita.dasciora@mkpc.llkc.lv 

16. novembrī 
plkst. 9.30- 

13.00 

ES atbalsts mežu īpašniekiem  
2023.-2027. gadam, meža  

apsaimniekošanas pieredze  
īpašumā "Vecviņķeles" 

Programma 

Ziemeļaustrumu  
virsmežniecības zāle,  

Pamatu iela 14, Gulbene 

MKPC Madonas nodaļa 
Mairita Bondare 

Tālr. +371 28381176 
mairita.bondare@mkpc.llkc.lv 

16. novembrī 
plkst. 9.45- 

13.45 

ES atbalsts privāto mežu  
īpašniekiem 2023.-2027. gadam.  

Plantāciju meža ieaudzēšana  
īpašumā "Krūmiņi” 

Programma 

“Krūmiņi”, Vecates  
pagasts, Valmieras  

novads 

MKPC Ziemeļvidzemes nodaļa 
Andris Vīrs 

Tālr. +371 26108426 
andris.virs@mkpc.llkc.lv 

17. novembrī 
plkst. 10.00-13.30 

Krājas kopšanas cirtes  
nozīme mežaudzei 

Programma 

Cirmas pagasts,  
Ludzas novads 

MKPC mežsaimniecības  
projektu vadītāja 

Jana Alksnīte, Tālr. +371 29398146 
jana.alksnite@mkpc.llkc.lv 

24. novembrī 
plkst. 9.00- 

12.15 

ES atbalsts 2023.-2027. gadam.  
Plantācijas mežu ieaudzēšana 

Programma 

Atpūtas iela 4, Grobiņa,  
Dienvidkurzemes  

novads 

MKPC Dienvidkurzemes nodaļa 
Agrita Šēnberga, Tālr. +371 29285111 

agrita.senberga@mkpc.llkc.lv 

24. novembrī 
plkst. 10.00-

12.00 

Meža nekoksnes resursu  
izmantošana 
Programma 

Tiešsaistē Zoom  
platfomā 

MKPC Limbažu nodaļa 
Jānis Runcis, +371 26173397 
janis.runcis@mkpc.llkc.lv 

30. novembrī 
plkst. 10.00- 

13.30 

ES atbalsts 2023.-2027. gadam,  
krājas kopšanas cirtes  

priekšnosacījumi 
Programma 

Allažu tautas nams,   
Allažu pagasts, Siguldas 

novads 

MKPC Rīgas reģionālā nodaļa 
Rita Daščiora 

Tālr. +371 22019356 
rita.dasciora@mkpc.llkc.lv 

1. decembrī 
plkst. 10.00- 

13.10 

Valsts un ES atbalsts mežu  
īpašniekiem 2023.-2027. gados 

Programma 

Bārbeles tautas nams, 
Bārbeles pagasts,  
Bauskas novads 

MKPC Rīgas reģionālā nodaļa 
Rita Daščiora, Tālr. +371 22019356 

rita.dasciora@mkpc.llkc.lv 

https://ej.uz/1jvm
https://ej.uz/z7zz
https://ej.uz/umu3
https://ej.uz/cjh1
https://new.llkc.lv/sites/default/files/baskik_p/pielikumi/11.11._ogre.pdf
mailto:rita.dasciora@mkpc.llkc.lv
https://new.llkc.lv/sites/default/files/baskik_p/pielikumi/16.11._gulbene.pdf
mailto:mairita.bondare@mkpc.llkc.lv
https://new.llkc.lv/sites/default/files/baskik_p/pielikumi/16.11._valmiera.pdf
mailto:andris.virs@mkpc.llkc.lv
https://new.llkc.lv/sites/default/files/baskik_p/pielikumi/17.11._ludza-1.pdf
mailto:jana.alksnite@mkpc.llkc.lv
https://new.llkc.lv/sites/default/files/baskik_p/pielikumi/24.11_dienvidkurzeme.pdf
mailto:agrita.senberga@mkpc.llkc.lv
https://new.llkc.lv/sites/default/files/baskik_p/pielikumi/24.11_zoom.pdf
mailto:janis.runcis@mkpc.llkc.lv
https://new.llkc.lv/sites/default/files/baskik_p/pielikumi/30.11._allazi.pdf
mailto:rita.dasciora@mkpc.llkc.lv
https://new.llkc.lv/sites/default/files/baskik_p/pielikumi/01.12_barbele.pdf
mailto:rita.dasciora@mkpc.llkc.lv


 
 

 
 

 

’ – ’’  

 

https://talmaciba
https://talmaciba

